C--

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Muniçipal de Manoel Viana

Administrando para o Povo
!

LEI NI1697;'DE liDE FEVEREIRO DE 2009
ic. i é~ ;.: : c;~';'

~i.PREfEITA MUNICIPAL. Faço saber, em disposto no
'ar(i$o"5~ da Lei Orgânica Municipal, que a Câmara Mu-
'nicipal'.aproyoll e Eu sanciono e promulgo apresente
Lei'..

Autoriza o Adicional de Grat!/icação para a
Função de Re.spons'ável pela Creche Muni-
cipal Maria Veni Lottermann de Manoel v'i-
ana.

Art. 1!l Autoriza o Adicion~rideGratificação para a função de Responsável pela
Creche Municipal Maria Veni, Lotterl11ann, conforme estabelecido no Art. 106, Inciso I. Art.

108. Art. 1,09 de l~egime Jurídico Uni~o. i,'
..

Art. 2Q O valor dó Adici'óllal 'será de R$ 300,00 (trezentos reais),
r I'

, '

Art. 3Q o pagamento do,A'dic'ional de GratifIcação previsto no art. ~ desta Lei

terá como aporte tI nanceiroa seguinte ~tlbrica:
I ,

0703.12.365.0041.2048-3190' 1000000 (2l2)

Art. 4Q Fica autorizada à colTeção anual do Adicional cte Gratificação para a
função de Responsável pela Creche'Municipal, conforme Índice de con'cção aplicada aos sub-
sídios dos Servidores nos meses de ma"ço. '

Art. 5\1 Esta

,eiel1tr~,eJl}'

:vig~r na data de sua publ icação

Gabinete do Prefeito ,M'?"icipal ~:~RS, 17 de fevereiro de 2009,

, ,IONE ~~TE CAMINHA
.rREf;'EIJAMUNICIPAL

Registre-se e Publique-se' , ..;Em ~ e f ereiro de 2009 ' , '

'I
Ric. 'do M 6tti dos Santos ; .~

Secretário de Governo e P.lane,;amerto

Rua Walter Jobim 171 ('~'P 97.64U -UUU -Panes: (55) 3256 -114U -116U -123U- 242U

Gabinete do Prefeito 3256.;; 1122 -Fax: 3256 -2417

Prefeitura Municipal de Manoel Viana
Administrandq ;:- ---~ o Povo

;JUSTIFICA TIV A,

,;1Senliior,Presidente,
'Senllores Vereadores.

Vimos através do presente 1?i'ojeto de Lei criar o adicional de gratificação para
a função de Responsável pela instituição da Creche Municipal Maria Veni Lottermann, tendo
em vista ser uma instituição de gra\1de ~dmplexidade e relevante impol1ância ao município, se
faz necessário ter um protissiona): qliesej'aresponsável pela institllições, sendo llm ícone de
referência da mesma, para que o g~sto.r público possa fazer um acompanhamento melhor, ten-,
do em vista o mesmo não poder se 'fazer presente o tempo integral. Pedimos a esta colenda
Casa Legi.slativa 'qlle considere o supra alegado, pois o impacto fi)1anceiro é qllase irrisóriovista ao tema abordado. C'

,: A preposição é d~ R$ 300,OO:(trezentos reais) paraZo're~ponsável. Por ser insti-
t~ição de mellor pol1e considerando:uma escola, o valor of~rtado éii1ierior aos de Direção de
Escolas. Tendo em vista a l"elevâI1ciâ,do Projeto, o valor proposto para tal fllnção se auto justi-
fiêa, considerando o grall de comprometin1ento público"

; ..,

Atenclosamqn,te,

Gabinete do Prefeito Muni,ci,Ral em Manoel Viana, RS,

11

de fevereiro de 2009.

.IONE' :J'E (';AM.JNHA
,

PREFEITAMUNICJPAL
,. 'i

Rua Walter Jobim 171 CEP 97.640 -000 -Fones: (55) 3256 -114(J-

Gabinete do Prefeito 3256-1122 -Fax: 3256 -2417

116U

1 Z.1U- Z4ZU

o
«~z

o
«

g.
-Q

)

>
0

-J
~

W

~
O

...

z.a
«"5
~

(Jw

O
Q

E11)

-J
.~

«
~

a U
Õ

-lC
U

Z

t)I
::>

C

U

~

g
«"O
~

w
::>

~
t-

C
U

jjj
.~

u.~
W

Q

)
~

t

a.
Q

)
(/)

oIC
U

C
U

U;;:
~C

U
...
GQ

)
"CC

U
CoU"C«Q

)
"CoIC

U
U

)
U

)
Q

)
ucouC

U
"Co...Q

)
ucC

U
CLLo-uC

U

E

Iaa.
.~c~~<

I>
.c(.)
<

I>
'-UC

/)
Ia'-o.coNIa'-oC

/)
C

/)
<

I>

o'-
D

-oO
)

'-Ia
U

lU

O
C

lU

I/)
I/)

O

Q
)

--I/)
C

O

Q
)

a-C
I/) .-
.-~
"C

Q

)
I/)

a-
O

I/)

O

.~
.IU

U

I/)
C

O
~

'lU
 .-

(.>
!U

Q
)

C

...O

I/)
U

lU

Q
)

I/)
"C

lU

I/)
"C

Q
)B

U.-I/)
"C

O

c-
,-

I/)
I/)

O
O

a-
I/)

Q
) .-

~
"C

0'"0
o~

"C

I/)
C

Q

)

~

O
..0-
E

 ~
Q

)
a-

-~

E

~

O
C

"C
lU

.~

...,!
O

Q

)

lU>

O
oZ

"C

.
IU

~
"'0Q

)o
~

NI/)
Q

)

C
"C

OU

O
lU

...

_..o
I/)

E
Q

)
Q

)

--lU

Q
)

C

I/)
O.-Q

)
u"C

.

.-O"C
N

"C
lU

 o
.-"C

O
Q

)Q
)

Q
)

"C

U
...C
Q

)
~

O

_N
U

Q
)1l)

...<
D

lU

Q
)~

o
I/)

.-O
Q

)
Q

)
IIU

~
..J(.>

!
O

'"Q
)IU

(.)
lU

E

;o:

O

0-
-_lU
U

C

...

1U
0~

a-uQ
)

E

-"C
.-O

)
-

O
O

IUo
C

..N

O

cn
o

u
aJ

.-
O

c"C
..J

lU

O
>

ooNa>
"'Ce'Q

j
l-a>>a>
'+

-a>
"'CI'--
~U

)
~

I

roI::
ro
5'"'Q

j
oI::ro
~

«:r:-1
z«_o..
~

-
«gO

Z
w

::)
I-~
0::«
~

~O
W

U
-

W
W

zO
::

00..